1

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 2
3ª REGIÃO – PE, CNPJ 01.698.061/0001-37, DO 3

EXERCÍCIO DE 2023. 4

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, foi realizada a Segunda 5

Reunião Ordinária do Conselho Regional de Economia da 3ª Região – PE (Corecon-PE), 6
iniciada às dezoito horas, presencialmente, na sua sede administrativa, localizada à Rua do 7

Riachuelo, nº 105, sala 212, Edif. Círculo Católico, Boa Vista, Recife, PE, e virtualmente, via 8
aplicativo Google Meet. Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos André Lima de 9

Morais, Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera, João Albuquerque da Silva, 10
Severino Ferreira da Silva, Diógenes Sócrates Robespierre de Sá e Poema Isis Andrade de 11

Souza; os Conselheiros Suplentes Sandro Virgílio Prado Ribeiro, José Farias Gomes Filho e 12
Maria do Socorro Macedo Coelho Lima; e a funcionária Rayssa Kelly Melo das Mercês, 13

como Secretária ad hoc. Verificado o quórum, o Presidente da Sessão, André Lima de Morais 14
iniciou a reunião, anunciando as justificativas de ausência que, em votação, foram aprovadas 15

por unanimidade. Em seguida, propôs que os conselheiros suplentes Sandro Virgílio Prado 16
Ribeiro, José Farias Gomes Filho e Maria do Socorro Macedo Coelho Lima substituíssem os 17

conselheiros efetivos ausentes Rafael Ramos da Conceição Moura, Keynis Cândido de Souto 18
e Priscila Michelle Rodrigues Freitas, o que teve a aprovação de todos os presentes e 19

completou o Plenário para a sessão. 20

1. JULGAMENTO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 1.1 Relator Cons. João 21

Albuquerque da Silva: Foram deferidos os pedidos de tratamento especial dispensado 22
em função da idade dos economistas Paulo Fernando de Araujo nº 5178, Marta Rejane de 23

Lima nº 3385, Maria Sandra Vanderley nº 3204, Lucia de Fátima Gonçalves nº 2258, 24
Rosangela Maria Gonçalves nº 3557, Nativo Felipe de Farias nº 1865 e Marie Gabriel de 25

Souza nº 3074. 1.2 Relator Cons. André Lima de Morais: Foram indeferidos os pedidos 26
de cancelamento de registro dos economistas Sérgio José Cavalcanti Buarque nº 3130 e 27

Artur Rodrigues de Figueredo Neto nº 4544. Foi deferido o pedido de cancelamento de 28
registro da economista Lúcia Helena Ferraz Cordeiro nº 3307. 1.3 Relator Econ. Paulo 29

Guedes: Foi deferido o pedido de prorrogação de suspensão de registro do economista 30

Paulo Vinicius Fragoso nº 5010. 31

2. COMISSÕES TEMÁTICAS PARA 2023: 2.1 Comissão de Fiscalização: João 32

Albuquerque da Silva (Coordenador), André Lima de Morais, Paulo Roberto de Magalhães 33
Guedes, Severino Ferreira da Silva e Fabiana Maria Vasconcelos Santiago. 2.2 Comissão de 34

Recuperação de Créditos: Diógenes Sócrates Robespierre de Sá (Coordenador), André Lima 35
de Morais, Poema Isis Andrade de Souza e Vanessa Almeida Linard. 2.3 Comissão de 36

Eventos: André Lima de Morais (Coordenador), Ana Cláudia de Albuquerque Arruda 37
Laprovitera, José Farias Gomes Filho, Keynis Cândido de Souto e Poema Isis Andrade de 38

Souza. 2.4 Comissão de Comunicação: André Lima de Morais (Coordenador), João Rogério 39
Reynaldo Maia Alves Filho, Maria do Socorro Macedo Coelho Lima, Priscila Michelle 40

Rodrigues Freitas, Raphael Dantas Domingues da Silva e Sandro Virgílio Prado Ribeiro. 2.5 41
Comissão do Prêmio Pernambuco de Economia Dirceu Pessoa: Ana Cláudia de 42

Albuquerque Arruda Laprovitera (Coordenadora), André Lima de Morais, José Farias Gomes 43
Filho e João Albuquerque da Silva. 2.6 Comissão da Gincana Pernambucana de 44

Economia: Keynis Cândido de Souto (Coordenadora), Adelson Santos da Silva, Ana Cláudia 45

http://www.coreconpe.org.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.org.br

2

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

de Albuquerque Arruda Laprovitera, Leandro Willer Pereira Coimbra, Maria do Socorro 46

Macedo Coelho Lima, Poema Isis Andrade de Souza e Priscila Michelle Rodrigues Freitas. 47
2.7 Comissão de Estudos e Pesquisas Econômicos: Poema Isis Andrade de Souza 48

(Coordenadora), Adelson Santos da Silva, André Lima de Morais, José Farias Gomes Filho, 49
Keynis Cândido de Souto, Maria do Socorro Macedo Coelho Lima, Priscila Michelle 50

Rodrigues Freitas e Rafael Ramos da Conceição Moura. 2.8 Comissão de desfazimento de 51
bens inservíveis: André Lima de Morais (Presidente), Severino Ferreira da Silva e Vanessa 52

Almeida Linard. 2.9 Comissão de Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: André Lima de 53
Morais (Coordenador), Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera, João Albuquerque 54

da Silva, Severino Ferreira da Silva e Poema Isis Andrade de Souza. 55

3. EVENTO COMEMORATIVO AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER: A Vice-56

Presidente Poema Souza sugeriu que o Corecon-PE realizasse, em março, um evento 57
comemorativo ao mês da mulher. O Presidente André Morais sugeriu que a Conselheira Ana 58

Cláudia Arruda fosse a palestrante do evento e a Vice-Presidente Poema Souza atuasse como 59
debatedora. André Morais sugeriu, ainda, que o Corecon-PE convidasse a Econ. Tânia 60

Bacelar para fazer uma fala no evento, onde, na ocasião, o Conselho a parabenizaria pelo 61
Prêmio Mulher Economista, recebido por ela em 2022. As sugestões foram acatadas e 62

aprovadas por todos os presentes. 63

4. APRECIAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2022: A 64
Gerente Executiva e Contadora do Corecon-PE, Rayssa Mercês, distribuiu cópias, por e-mail, 65

da prestação de contas do ano de 2022, já devidamente aprovada pela Comissão de Tomada 66
de Contas. Na ocasião da reunião, Rayssa Mercês realizou uma breve apresentação da 67

situação econômico-financeira do Corecon-PE referente ao ano de 2022. O Conselheiro 68
Diógenes solicitou a palavra e informou que o Corecon-PE apresentou um resultado muito 69

positivo em 2022, quando comparado ao resultado de outros conselhos, e agradeceu, na 70
pessoa da Gerente do Corecon-PE, a todos que fazem parte do corpo administrativo do 71

Conselho. Em seguida, após discussão e análise dos documentos, a Prestação de Contas foi 72

aprovada pelo Plenário e sua aprovação foi oficializada pela Resolução nº 01/2023, anexa. 73

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Sessão, André Lima de Morais, agradeceu a 74
presença de todos e, às 19h30, deu por encerrados os trabalhos, dos quais eu, Rayssa Kelly 75

Melo das Mercês, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por mim e 76

pelo Presidente. Recife, 16 de fevereiro de 2023. 77

André Lima de Morais 78

Presidente 79

Rayssa Kelly Melo das Mercês 80
Secretária ad hoc 81

http://www.coreconpe.org.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.org.br